1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     191/QĐ-UBND Minh Long, ngày 17 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn huyện Minh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN MINH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày

17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ Quy

định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiến cứu nạn;

Căn cứ Thông tư số 85/2020/TT-BTC ngày 01/10/2020 của Bộ Tài chính

quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của Ban Chỉ đạo

Trung ương về phòng, chống thiên tai và Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn các cấp;

Xét Tờ trình số: 02/TTr-NN&MT ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Phòng

Nông nghiệp và Môi trường huyện (Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện) và Trưởng phòng Nội Vụ huyện tại

Tờ trình số: 40 /TTr-NV ngày 17 tháng 3 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn huyện Minh Long (Sau đây gọi tắt là Ban Chỉ huy ) gồm các thành viên sau:

* Trưởng ban:

1. Chủ tịch UBND huyện;

* Phó Trưởng ban thường trực:

2. Phó chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp và phát

triển nông thôn;

* Các Phó Trưởng ban:

3. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự huyện;

2

4. Trưởng phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện;

* Các ủy viên:

5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện;

6. Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện;

7. Trưởng phòng Tư pháp huyện;

8. Trưởng phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện;

9. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

10. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

11. Chánh Thanh tra huyện;

12. Trưởng phòng Nội vụ huyện;

13. Trưởng phòng Dân tộc và Tôn giáo huyện;

14. Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

15. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện;

16. Hạt trưởng Hạt kiểm lâm huyện;

17. Phó trưởng phòng NN&MT huyện;

18. Phó Giám đốc Trung tâm viễn thông - KV4 huyện;

Các cơ quan, đơn vị có thành viên là cấp phó nêu trên tham gia Ban Chỉ

huy, lập danh sách cụ thể và gửi về phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện

(cơ quan thường trực Ban Chỉ huy) để theo dõi và tham mưu Trưởng Ban Chỉ

đạo phân công nhiệm vụ; Trong quá trình tham gia Ban Chỉ huy, nếu có sự thay

đổi về nhân sự thì chủ động báo cáo Trưởng Ban để điều chỉnh, bổ sung cho phù

hợp.

* Mời các tổ chức đoàn thể xã hội huyện làm ủy viên.

19. Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

20. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;

21. Chủ tịch Hội chữ thập đỏ huyện;

22. Bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chi Minh huyện;

* Giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện làm nhiệm vụ Văn

phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn huyện.

- Chuyên viên giúp việc và tổng hợp:

23. Ông: Nguyễn Đăng Vinh, chuyên viên phòng NN&MT huyện;

24. Bà: Trần Thị Hồng Sâm, chuyên viên phòng NN&MT huyện.

3

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn huyện:

1. Chức năng:

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện trong việc kiểm tra, đôn đốc,

chỉ huy điều hành công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong

phạm vi địa phương.

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp huyện có

con dấu, tài khoản và được cấp kinh phí để hoạt động.

- Các cơ quan giúp việc cho Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn huyện bao gồm:

+ Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện làm nhiệm vụ Văn phòng

thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện.

+ Ban Chỉ huy Quân sự huyện là cơ quan thường trực tìm kiếm, cứu hộ,

cứu nạn của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện;

+ Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn đặt tại Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện.

2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn huyện:

a) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện nhiệm vụ phòng,

chống thiên tai theo quy định tại khoản 1 Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên

tai;

b) Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và trình phê duyệt kế hoạch, phương

án ứng phó thiên tai của địa phương;

c) Chỉ huy và tổ chức ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai

trong phạm vi cấp huyện;

d) Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tại địa phương thực hiện nhiệm

vụ phòng, chống thiên tai;

e) Giúp Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, kiểm tra, tổng hợp báo cáo công

tác thống kê đánh giá thiệt hại, khắc phục hậu quả và phục hồi tái thiết sau thiên

tai;

f) Tổ chức tập huấn cho các lực lượng tham gia hoạt động phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

g) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các hoạt động nâng cao nhận thức cộng

đồng về phòng, chống thiên tai;

h) Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

Điều 3. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện do Trưởng Ban phân công, làm việc theo

chế độ kiêm nhiệm, được hưởng chế độ theo quy định tại chương V, Nghị định

4

số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ Quy định tổ chức, hoạt động

ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiến cứu nạn (nếu có).

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 221/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2024 của UBND huyện Minh Long về

việc về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

huyện.

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng các phòng:

Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan; Chủ tịch UBND các xã và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 5;

- BCH PCTT và TKCN tỉnh;

- TT. Huyện ủy; HĐND huyện;

- CT và các PCT huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Lưu: VT.

  CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

		2025-04-17T08:17:37+0700

		2025-04-17T08:54:07+0700